In quacunque domum intraveritis, primum dicate : Pax huic domui. Et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illam pax vestra; sin autem, ad vos revertetur. Pax quæ ab ore prædicatori offertur, aut requiescit in domo, si in ea fuerit filius pacis, aut ad eumdem prædicatore revertitur, quia aut erit quisque prædestinatus ad vitam, et cœlestis verbum sequitur quod audit, aut si nullus audire voluerit, ipse prædicator sine fructu non erit, quia ad eum pax revertitur, quoniam ei a Domino pro labore sui operis recompensatur. Ecce autem qui peram et sacculum portari prohibuit, sumptus et amenta ex eadem prædicatione concedit, nam sequitur :

*In eadem autem domo manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt. Si pax nostra recipitur, dignum est ut in eadem domo maneamus, edentes et bibentes quæ apud illos sunt, ut ab eis terrena stipendia con-equamur, quibus præmia patriæ cœlestis offerimus. Unde etiam Paulus pro minimo hæc ipsa suscipiens, dicit : *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus* (*I Cor. ix; Rom. xv*) ? et no andrum quod subditur :*

Dignus est enim operarius mercede sua. Quia jam de mercede sunt operis ipsa alimenta sustentationis, ut hic merces de labore prædicationis inchoetur, quæ illuc de veritatis visione perficitur. Quia in re considerandum est quod unu[n]o nostro operi duæ mercedes delentur, una in via, altera in patria: una quæ nos in labore sustentat, alia quæ nos in resurrectione renunierat.

Et in quamcumque civitatem intraveritis, et suscepient ros, manducate quæ apponuntur vobis, etc. Descripto diversæ domus hospitio, quid etiam in civitatibus ære debeant, docet, piis, videlicet, in omnibus communicare, ab impiorum vero per omnia societate secerni.

In quamcumque civitatem intraveritis, et non receperint vos, exeentes in plateas ejus, dicite: Etiam pulvrem qui adhaesit nobis de civitate vestra, extergimus in vos. Aut nol contestationem laboris terreni, quem pro illis inaniter suscepissent, aut ut ostenderent usque adeo se ab ipsis nihil terrenum querere, ut etiam pulvrem de terra eorum non sibi patarentur adhaerere. Alter: *Pedes discipulorum ipsum opus incessumque prædicationis significant; pulvis vero quo asperguntur, terrena levitas est cogitationis: a qua ipsi etiam summi doctores immunes esse requeunt, cum pro auditoribus sollicitis salubribus curis incessanter intendunt, et quasi per itinera mundi uno vix calcaneo terræ pulvrem legunt.* Qui ego receperint verbum, ipsi afflictiones curasque doctorum, quas pro se tolerabant, in argumentum sibi virtutis humilitatis. Qui vero spreverint doctrinam, docentium sibi labores et pericula, odium que sollicitudinum ad testimonium damnationis inflecent. Et ipse est pulvis qui in evangelii contemplatione extergi, et a quo per bonos auditores evangelistarum jubentur pedes ablui, ino per ipsum Salvatorem narrantur abluti (*Joan. xiii.*).

Dico autem vobis, quia Sodomis in die illa remissius erit quam illi civitati. Sodomites quidem inter tota eam animæque & gitia, quibus insatiabiliter ardebant, inhospitales quoque, Ezechiele attestante, fuerunt; sed nulli apud eos tales hospites quales apud Iudeos prophetæ, quales apostoli, repertisunt (*Ezech. xvii.*). Et Lot quidem aspectu et auditu justus erat, non aliquid tamen docuisse, nulla ibi fecisse signa perhibetur. Atque ideo cui multum datum est, multum queretur ab eo, potenterque potenter tormenta patientur (*II Pet. ii.*; *Luc. xii.*; *Sap. vi.*).

Væ ubi, Chorozain, vœ tibi, Bethsaida. Chorozain, Bethsaida et Capernaum, Tiberias quoque quam Joannes nominat, civitates sunt Galilææ, sitæ in intore laci Genazareth, qui Jordane fluente efficitur, et ab evangelistis etiam mare Galilææ, vel mare Tiberiadis, appellatur (*Joan. vi.*; *Math. iv.*). Plangit ergo Dominus civitates, quæ post tanta miracula atque virtutes non penituerint, pejoresque genitibus, qui naturale solummodo jus diaspatabant post descriptas legis contemptum, Filium quoque Dei coulare, gratianique ingratis spernere non timuerunt.

Quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ in eis factæ sunt, olim in cilicio et cinere sedentes persistenter implerent viduum hodie dictum Salvatoris, quia, scilicet, Chorozain et Bethsaida, praesente Domino, credere noluerunt. Tyrus autem ac Sidon, et quondam David ac Salomonis amici fuere (*II Reg. v.*; *III Reg. v.*), et post evangelizantibus Christi credidere discipulis; tantaque fidem devotione suscepunt, ut Paulum apostolum Tyro abundantem cuncti cives cum uxoribus et filiis usque eis civitatem prosequerentur, pulcherrimoque speculo lata hominum multitudo paucissimos homines, sed Christi pro fide charissimos ad naves misque vale factura deduceret (*Act. xxi.*). Sei quare non olim his qui credere potuerint, verum Judeis qui credere noluerunt, sit evangelizatum, ipsius est eure, cuius universæ ræ miseris et veritas (*Psal.*

xxiv.) Sane quod Dominus ait: *In cilicio et cinere sedentes pœnitentier, in cilicio quod de pilis caprarum contexitur, asperam peccati pungentis memoriam,* quæ in die iudicii sinistra pars est induenda significat; *cinere autem mortis considerationem, per quam tota humani generis massa in pulverem est redigenda, demonstrat.* Porro in sessione humiliationem propriæ conscientiae designat, de qua Psalmista: *Surget postquam sederitis* (*Psal. cxxvi.*) Quod est dicere: *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in tempore visitationis* (*I Petr. v.*).

Et tu, Capernaum, usque in cœlum exaltata, usque ad infernum demergeris. Duplex in hac sententia sensus est, vel ideo ad infernum demergeris, quia contra prædicationem meam superbissime restitisti; vel ideo, quia exaltata es usque ad cœlum meo hospitio, ex meis signis atque virtutibus tantum habens privilegium, majoribus plectris supplicis, quia his quoque credere nolusti. Et ne quis putaret hanc interpretationem illis tantummodo civitatibus, vel personis, quæ Dominum in carne videntes spernebant, et non omnibus qui hodieque Evangelii verba despiciunt, convenire, consequenter adjunxit, dicens:

Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit. Ut in audiendo quisque vel spernendo Evangelii prædicatore, non viles quasque personas, sed Dominum Salvatorem, ino ipsum Patrem spernere se vel audire disceret. Nam sequitur:

Qui autem me spernit, spernit eum qui me misit. Quia procul dubio in discipulo magister auditur, et in filio pater honoratur. Potest et ita intelligi: *Qui vos spernit, me spernit.* Qui non facit misericordiam uni de fratribus meis minimis, nec mihi facit (*Math. xxv.*), quia et ipse pro his formam servi et pauperis habitum suscepit. Qui autem me spernit nolens credere Deum et Filium Dei concilcans, spernit eum qui me misit, quia ego et Pater unus sumus (*Joan. x.*).

C Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio, dientes: Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo. Bene quidem confessi sunt deferentes honorem nomini Christi, sed quia infirma adhuc fide gaudent in virtutibus, vide quid audiunt:

Et ait illis: Videbam Satanam sicut fulgor de cælo cadentem. Non modo video, sed prius videbam quando corruit: quod autem ait, *Sicut fulgor, vel præcipitem de superni ad ima lapsum significat, vel quia dejectus, adhuc transligrat se in angelum lucis* (*II Cor. xi.*). Quia ergo discipulos de signorum operatione vidit elatos, exemplo eos terret, atque ad humilitatem revocat ejus qui primus superbient, cecidit (*Isai. xiv.*), ut qui hunc ob superbiam de cælo recordarentur ejectum, multo magis se de terra editos, si superbierint, humiliandos agnoscant.

Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit. Ille est omne genus inmundorum spirituumque de obsessis corporibus ejiciendi. Quomodo et ad litteram rectissime possit accipi. Siquidem et Paulus a vipera invasus, nil adversi patitur (*Act. xxvii.*); et Joannes, ut historia tradit, hausto veneno, non kæditur. Ille sane inter serpentes qui dente, et scorpiones qui cauda nocent distare arbitror, quod serpentes aperte sexentes, scorpiones clanculo insidiantes, vel homines, vel dæmones, significant; serpentes qui inchoando virtutibus venena prævaræ persuasionis objiciunt, scorpiones qui consummatas virtutes ad linæ vitiare contendunt.